Nguyên/D/BTG

2

	ĐẢNG BỘ TỈNH PHÚ YÊN

ĐẢNG ỦY KHỐI

CƠ QUAN, DOANH NGHIỆP  TỈNH

*
Số 961- CV/ĐUK

V/v đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TW

ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị
	ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Tuy Hoà, ngày 30 tháng 5 năm 2023

Kính gửi:
Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Đảng ủy Khối

Thực hiện Kế hoạch số 32-KH/TU, ngày 25/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TW, ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị về đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới; Kết luận số 331-KL, ngày 16/11/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về kết quả kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Kết luận số 43-KL/TW, ngày 07/01/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XII về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW, ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XI về tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới,

Nhằm tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong việc lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy, TCCSĐ về xây dựng tổ chức và hoạt động của công đoàn ngày càng vững mạnh đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới; phát huy vai trò cầu nối giữa Đảng, Nhà nước với giai cấp công nhân, người lao động; đại diện quyền và lợi ích hợp pháp của công nhân và người lao động;
Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đề nghị các cấp ủy, TCCSĐ lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, quán triệt sâu rộng và tổ chức thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 32-KH/TU, ngày 25/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Nghị quyết số 02-NQ/TW, ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị phù hợp với nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp mình; xác định đây là nhiệm vụ thường xuyên của các cấp ủy, TCCSĐ nhằm tiếp tục xây dựng và phát triển bền vững tổ chức công đoàn ở cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.
(Nghị quyết số 02-NQ/TW, ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị và Kế hoạch số 32-KH/TU, ngày 25/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy đăng tải trên Trang thông tin điện tử Đảng ủy Khối, địa chỉ: dukcqdn.phuyen.gov.vn).

2. Phát huy vai trò lãnh đạo của cấp ủy, TCCSĐ đối với tổ chức và hoạt động công đoàn, tạo điều kiện để công đoàn thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ; khắc phục tình trạng buông lỏng vai trò lãnh đạo hoặc bao biện, làm thay, giao nhiệm vụ không phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của tổ chức công đoàn. Thường xuyên lãnh đạo, định hướng để tổ chức công đoàn hoạt động hiệu quả, đại diện quyền, lợi ích hợp pháp của người lao động tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.
3. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước về công đoàn để cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và người lao động nhận thức đầy đủ, sâu sắc về vị trí, vai trò, chức năng, nhiệm vụ của Công đoàn, nhất là trong quá trình nước ta hội nhập quốc tế sâu rộng, tham gia việc ký kết nhiều hiệp định thương mại tự do thế hệ mới và phê chuẩn các công ước quốc tế liên quan đến lao động, công đoàn.

4. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo công tác phát triển đảng viên trong lực lượng lao động; quan tâm bồi dưỡng, giới thiệu công nhân, người lao động đủ tiêu chuẩn để được xem xét kết nạp vào Đảng.
5. Phối hợp với công đoàn cấp trên trong lãnh đạo, chỉ đạo công tác tổ chức, cán bộ và hoạt động công đoàn cấp mình. Thường xuyên lãnh đạo định hướng hoạt động; lắng nghe tâm tư, nguyện vọng, chỉ đạo giải quyết kịp thời các kiến nghị chính đáng của đoàn viên, người lao động.
6. Tăng cường kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết việc thực hiện nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng về công nhân, công đoàn. Phát huy trách nhiệm nêu gương của đảng viên là cán bộ công đoàn, nhất là người đứng đầu trong việc tích cực tham gia các hoạt động của công đoàn.
	Nơi nhận:

- Như trên,

- Ban Dân vận TU (b/c),

- Thường trực ĐUK (b/c),

- Lưu VP ĐUK.

	T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Trần Quốc Toàn